1

UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

            Số:        /PGDĐT-GDTH
V/v Triển khai thực hiện Thông tư số

45/2021/TT-BGDĐT, TT 49/2021/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Điện Biên Phủ, ngày       tháng       năm 2022

         Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục Mầm non thành phố Điện Biên Phủ

Thực hiện công văn số 88/SGDĐT-GDMN, ngày 14/1/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc Triển khai thực hiện Thông tư số 45/2021/TT-

BGDĐT, TT 49/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Để triển khai thực

hiện kịp thời, hiệu quả Thông tư số 45/2021/TTBGDĐT và Thông tư số 49/2021/TT-

BGDĐT, Phòng GDĐT yêu cầu lãnh đạo các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện một

số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung Thông tư số 45/2021/TTBGDĐT

và Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên, người lao động thuộc cơ sở giáo dục.

- Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 Quy định về việc xây

dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm

non (thay thế Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010);

- Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 ban hành Quy chế tổ

chức và hoạt động nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại

hình dân lập và tư thục (thay thế Thông tư số 13/2015/TTBGDĐT ngày 30/6/2015);

(có bản sao Thông tư kèm theo)

2. Một số lưu ý trong quá trình triển khai, thực hiện:

2.1 Đối với Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021

- Các cơ sở giáo dục ban hành kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích theo năm học; phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng

đồng rà soát, đánh giá các tiêu chí đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

theo Bảng kiểm cơ sở giáo dục mầm non an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

được quy định tại Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT.

- Tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ, biện pháp và kỹ năng phòng, chống

tai nạn thương tích đối với trẻ em; trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi

bạo hành, xâm hại trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non, tại gia đình và ngoài cộng

đồng; tuyên truyền về số điện thoại 111 của Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em...

- Lồng ghép giáo dục trẻ em kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng

tránh xâm hại; kỹ năng đảm bảo an toàn thông qua hình thức trải nghiệm, thực hành,

xử lý tình huống về bảo vệ bản thân; sử dụng đồ chơi, tài liệu, học liệu giáo dục phù

hợp với nhu cầu, độ tuổi của trẻ em trong các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo

dục trẻ em tại các cơ sở giáo dục mầm non.

2

- Cuối năm học, cơ sở giáo dục mầm non tổ chức tự đánh giá kết quả xây dựng

trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo tiêu chuẩn quy định tại

Điều 8 của Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT, báo cáo kết quả tự đánh giá về Phòng

Giáo dục và Đào tạo theo thời gian quy định tại Kế hoạch nhiệm vụ năm học.

Người đứng đầu cơ sở giáo dục mầm non chịu trách nhiệm trước cơ quan quản

lý cấp trên và trước pháp luật nếu thiếu trách nhiệm, để sảy ra mất an toàn tại cơ sở

giáo dục mầm non.

- Đầu năm học, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh

giá việc thực hiện các quy định tại Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT đối với các cơ sở

giáo dục mầm non.

2.2 Đối với Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021

a) Các cơ sở giáo dục mầm non độc lập

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan quản lý giáo dục, cha mẹ hoặc

người giám hộ trẻ về mọi hoạt động của giáo viên, nhân viên; người nuôi dưỡng, chăm

sóc, giáo dục trẻ em và trẻ em trong thời gian ở cơ sở giáo dục mầm non độc lập.

- Có trách nhiệm đầu tư và bổ sung đồ dùng, đồ chơi, học liệu, tài liệu và trang

thiết bị hằng năm bảo đảm chất lượng và việc thực hiện Chương trình giáo dục mầm

non theo quy định.

- Tham gia các hoạt động hướng dẫn, bồi dưỡng chuyên môn theo quy định;

phối hợp thực hiện công tác điều tra, thống kê phổ cập giáo dục mầm non trên địa bàn.

- Phối hợp với gia đình trẻ em và địa phương đẻ thực hiện hoạt động nuôi

dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên truyền phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ em

cho cha mẹ trẻ em và cộng đồng.

b) Các trường mầm non công lập được giao nhiệm vụ hỗ trợ chuyên môn,

giám sát các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn chủ động theo dõi, hướng

dẫn các cơ sở giáo dục mầm non độc lập thực hiện Thông tư này.

c) Phòng giáo dục hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các

nội dung theo quy định tại Thông tư này đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập

theo thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu lãnh đạo các cơ

sở giáo dục mầm non nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu

có vướng mắc báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn

Mầm non) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (hscv);

- Lãnh đạo phòng (hscv);

- Lưu VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

3

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-01-18T18:19:57+0700

		2022-01-19T07:39:05+0700

		2022-01-19T07:40:39+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-01-19T07:41:29+0700